
OGGETTO:DETERMINA ATTIVAZIONE  PROCEDURA A CONTRARRE AI
SENSI DELL'ART. 192 DEL D.LGS. N. 267/2000 PER
LAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO
DEGLI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA E DELLA SCUOLA
SECONDARIA DI PRIMO GRADO DEL COMUNE DI ROSOLINI
A.S. 2019/2020. INDIZIONE GARA MEDIANTE PROCEDURA
NEGOZIATA AI SENSI DELLART. 36, COMMA 2 LETT. B)  DEL
D. L.GS. 50/2016. CIG: 8062973FCB - CPV: 60112000-6.

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO che l’art. 1, comma 1, della Legge Regionale 26 maggio 1973, n. 24, così come sostituito dall’art.
139, 60° comma, della Legge Regionale 16 aprile 2003, n. 4., prevede fra l’altro, che “La Regione siciliana
garantisce attraverso i comuni il trasporto gratuito agli alunni della scuola dell'obbligo …..”;

CHE, ai sensi del 3° comma del citato art. 1 della Legge Regionale 26 maggio 1973, n. 24, le Amministrazioni
Comunali assicurano agli alunni il trasporto gratuito, mediante mezzi gestiti direttamente dal Comune o mediante
affidamento a terzi;

CONSIDERATO che questo Ente non dispone di mezzi propri sufficienti a garantire il servizio in argomento, è
necessario affidare a terzi lo stesso, mediante indizione di apposita gara d’appalto;

PRESO ATTO che, al fine di procedere alla proposizione della gara d’appalto, questo Settore ha redatto apposito
Capitolato Speciale d’Appalto che contiene le disposizioni e le clausole essenziali per l’espletamento del servizio;

PRESO ATTO inoltre che la Manifestazione d’interesse pubblicata all’Albo Pretorio comunale il 21.08.2019 e
fino al 27.08.2019, numero cronologico 1247, di cui in oggetto è andata deserta;

RITENUTO che, in considerazione dell’urgenza e della citata normativa regionale, al fine di individuare l’impresa
alla quale affidare l’esecuzione dei servizio, appare opportuno indire una gara d’appalto mediante procedura
negoziata, ai sensi dell’art. 63 del Codice degli appalti;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera b), del  suddetto Codice il quale prevede, fra l’altro, che le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento di servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria mediante procedura negoziata
previa consultazione di almeno cinque operatori economici nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti;

PRESO ATTO, così come previsto dal comma 9 dell’art. 216 del Codice, che fino all'adozione delle linee guida da
parte dell’A.N.AC., l'individuazione dei soggetti da invitare avviene mediante selezione dai vigenti elenchi di
operatori economici utilizzati dalle Stazioni Appaltanti o previa indagine di mercato;

RILEVATO che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 del Codice e dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, è
necessario adottare, prima dell’avvio delle procedure di affidamento, apposita determinazione a contrarre e,
pertanto, con l’adozione del presente provvedimento, si prende atto:

che il fine che si intende perseguire è quello di garantire il servizio di trasporto agli alunni frequentanti laa)
scuola dell’obbligo;
che l’oggetto del contratto riguarda “l’affidamento del servizio di trasporto alunni”;b)

che il valore economico del servizio ammonta complessivamente ad € 66.308,00 IVA compresa;c)
che il contratto da stipulare sarà redatto in forma pubblica amministrativa;d)

COPIA

DETERMINA DEL 7° SETTORE
SUAP – Commercio -  Sport Turismo e Spettacolo –

 Pubblica Istruzione
N. 10 / 7° SETTORE Del 11-10-2019

REG. GEN. N. 433



che le clausole essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale di Appalto;e)
che le modalità di scelta del contraente sono quelle della procedura negoziata, ricorrendo i presupposti previstif)
dall’art. 36 del Codice, al fine di procedere in tempi brevi all’affidamento del servizio;

CHE il criterio di aggiudicazione utilizzato è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, c. 4, lettera b) del
Codice e all’individuazione delle offerte anormalmente basse si procederà ai sensi dell’art. 97, c. 2, del predetto
Codice;

PRESO ATTO che con la seguente procedura vengono rispettati i principi comunitari, recepiti dal Codice ed in
particolare il principio di rotazione degli Operatori Economici invitati a presentare offerta;

VISTO l’art. 37, comma 4, lettera b), del Codice, il quale dispone che le Stazioni Appaltanti possono procedere
all’acquisizione di forniture e servizi per importi superiori a quelli indicati al comma 1 del medesimo art. 37,
associandosi o consorziandosi in centrali di committenza;

CHE si procederà alle operazioni di gara mediante la piattaforma informatica ME.PA, art. 36 comma 6 del D. Lgs.
N. 50/2016, al fine di osservare puntualmente la disposizione normativa contenuta nell’art. 40  dello stesso   D.
Lgs. N. 50/2016;

VISTO il prospetto economico del servizio di che trattasi (All. A), il Capitolato Speciale d’Appalto (All. B):

VISTA la Legge Reg. n. 48/1991;

VISTO il D.Lgs. 12 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, limitatamente agli articoli in vigore;

VISTO l’O.R.E.L.;

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

DI ATTIVARE la procedura a contrarre ai sensi dell’art. 32, c.2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ai fini della scelta2.
del contraente per il servizio di trasporto scolastico degli alunni della scuola primaria e della scuola
secondaria di primo grado del Comune di Rosolini A.S. 2019/2020

DI APPROVARE:3.
il prospetto economico del servizio di che trattasi (All. A) il cui quadro economico è il seguente:-

QUADRO ECONOMICO
PER ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DEGLI
ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA E DELLA SCUOLA SECONDARIA DI

PRIMO GRADO DEL COMUNE DI ROSOLINI A.S. 2019/2020

IMPORTO DEL SERVIZIO A BASE D’ASTA €. 60.280,00

Oneri relativi alla sicurezza 0,00

SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. 10% €. 6.028,00

IMPORTO TOTALE DEL SERVIZIO €. 60.280,00

Contributo ANAC €. 30,00

IMPORTO COMPLESSIVO €. 66.338,00

il Capitolato Speciale d’Appalto relativo all’affidamento del “Servizio di trasporto scolastico degli alunni-
della Scuola Primaria e della Scuola Secondaria di primo grado del Comune di Rosolini - A.S. 2019/2020
(All. B);

Di procedere alle operazioni di gara mediante la piattaforma informatica ME.PA art. 36 comma 6 del D. Lgs.4.
N. 50/2016, al fine di osservare puntualmente la disposizione normative contenuta nell’art. 40  dello stesso
D. Lgs. N. 50/2016;

DI PROCEDERE inoltre all’affidamento in appalto del servizio di che trattasi, mediante procedura negoziata5.
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del Codice da esperirsi con il criterio di aggiudicazione del minor
prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b), del predetto Codice e all’individuazione delle offerte
anormalmente basse si procederà ai sensi dell’art. 97, comma 2, del medesimo Codice;

7° SETTORE n. 10 del 11-10-2019 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



DI IMPEGNARE la complessiva somma di €. 66.338,00= imputandola nel modo seguente:6.
quanto ad €. 30,00 quale contributo a favore dell’ANAC al cap. 1250 “Spese per il Trasporto degli alunni
delle Scuole Medie Superiori” del redigendo Bilancio 2019 in corso di elaborazione;
quanto ad €. 16.940,00== al cap. 1250 “Spese per il Trasporto degli alunni delle Scuole Medie Superiori”
del redigendo Bilancio 2019 per finanziare l'appalto per il periodo da Novembre a dicembre 2019;
quanto ad €. 49.368,00== al cap. 1250 “Spese per il Trasporto degli alunni delle Scuole Medie Superiori”
del Bilancio pluriennale 2020 per finanziare l'appalto per il periodo da Gennaio a Giugno 2020;

DI DARE ATTO che per il presente appalto, viste le caratteristiche e la tipologia dei servizi resi e la7.
mancanza di interferenze con dipendenti della pubblica amministrazione interessata, non sono previsti oneri
per la redazione del Documento di Valutazione dei Rischi per Interferenze (DUVRI) di cui al D.Lgs.
09/04/2008 n. 81 in quanto siano rispettate le disposizioni contenute nelle carte di circolazione dei veicoli. Per
tutti gli altri rischi non riferibili alle interferenze resta immutato l’obbligo a carico della ditta aggiudicataria di
elaborare il proprio documento di valutazione dei rischi e di provvedere all’attuazione delle misure di
sicurezza necessarie per eliminare o ridurre al minimo i rischi specifici propri dell'attività svolti.

DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente atto8.
risulta compatibile con gli stanziamenti di Bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica;

DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Silvia Aprile, del 7°Settore.9.

DI DEMANDARE al Responsabile del Procedimento l’esperimento degli atti successivi e consequenziali al10.
presente atto;

DI DARE ATTO che, in applicazione dell'art. 32 del Codice dei Contratti, si provvederà all'approvazione dei11.
verbali di gara e all'adozione del provvedimento di aggiudicazione;

DI DARE ATTO, altresì, che con ulteriore provvedimento da adottare a conclusione della verifica dei requisiti12.
di ordine generale dell’impresa aggiudicataria, ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 ,
l'aggiudicazione sarà dichiarata efficace;

DI STIPULARE con l’impresa aggiudicataria il relativo contratto di appalto, da redigersi in forma pubblica13.
amministrativa;

Il Funzionario Responsabile

F.to BONOMO AGOSTINO

7° SETTORE n. 10 del 11-10-2019 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 10 / 7° SETTORE   del  11-10-2019 Reg. Gen. n. 433 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 11-10-19

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

7° SETTORE n. 10 del 11-10-2019 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


